



易联众信息技术股份有限公司

2021 年度

财务决算报告

2022 年 4 月



易联众信息技术股份有限公司

2021 年度财务决算报告

一、2021 年度公司财务报表的审计情况

公司2021年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：易联众信息技术股份有限公司财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允反映了公司截止2021年12月31日的财务状况以及2021年度的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币万元

	2021 年	2020 年	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	-0.254	0.027	-1,040.74%
加权平均净资产收益率	-16.16%	1.65%	-17.81%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	-0.065	-0.137	52.40%
营业收入	87,100.08	105,106.41	-17.13%
归属于公司普通股股东的净利润	-10,926.81	1,147.63	-1,052.12%
项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度
总资产	167,009.81	184,767.63	-9.61%
归属于公司普通股股东的所有者权益（或股东权益）	62,721.02	71,765.45	-12.60%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.459	1.669	-12.60%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

1、报告期末公司资产负债较年初增减情况

单位：人民币元



项目	2021 年末	2021 年初	增减变动幅度
货币资金	254,135,962.85	447,526,382.29	-43.21%
应收票据	297,255.00	—	
应收账款	253,832,894.46	265,202,980.60	-4.29%
预付款项	55,088,766.18	21,135,852.83	160.64%
其他应收款	39,121,906.34	90,015,736.26	-56.54%
存货	145,958,038.15	137,646,682.76	6.04%
合同资产	158,057,398.31	179,158,557.91	-11.78%
一年内到期的非流动资产	5,567,760.40	—	
其他流动资产	42,236,641.98	12,799,823.85	229.98%
流动资产合计	954,296,623.67	1,153,486,016.50	-17.27%
债权投资	1,044,672.22	5,500,000.00	-81.01%
长期股权投资	377,790,115.55	387,197,102.22	-2.43%
其他权益工具投资	5,500,000.00	5,500,000.00	0.00%
其他非流动金融资产	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00%
固定资产	60,441,632.48	63,300,921.12	-4.52%
使用权资产	27,417,704.56	29,977,156.41	-8.54%
无形资产	91,822,536.10	51,338,578.79	78.86%
开发支出	12,815,210.58	44,502,754.09	-71.20%
商誉	8,526,623.21	9,129,924.93	-6.61%
长期待摊费用	5,545,520.62	4,817,414.52	15.11%
递延所得税资产	77,931,005.73	61,085,426.70	27.58%
其他非流动资产	45,966,426.28	59,747,282.64	-23.07%
非流动资产合计	715,801,447.33	723,096,561.42	-1.01%
资产总计	1,670,098,071.00	1,876,582,577.92	-11.00%
短期借款	105,162,789.54	194,271,944.00	-45.87%



项目	2021 年末	2021 年初	增减变动幅度
应付账款	331,149,145.53	328,339,293.27	0.86%
预收款项	2,122,326.94	1,463,530.88	45.01%
合同负债	248,770,319.38	201,257,057.71	23.61%
应付职工薪酬	102,893,791.01	81,379,327.58	26.44%
应交税费	32,278,857.60	30,045,205.96	7.43%
其他应付款	21,801,614.67	51,968,477.44	-58.05%
一年内到期的非流动负债	14,293,040.36	31,961,719.04	-55.28%
其他流动负债	24,411,058.07	—	
流动负债合计	882,882,943.10	920,686,555.88	-4.11%
长期借款	1,040,047.17	30,824,657.53	-96.63%
租赁负债	12,499,774.41	17,396,377.80	-28.15%
非流动负债合计	13,539,821.58	48,221,035.33	-71.92%
负债合计	896,422,764.68	968,907,591.21	-7.48%

2、报告期末资产负债项目较年初大幅变动的原因说明

(1) 货币资金较年初减少43.21%，主要系经营活动现金净流出、短期借款减少所致。

(2) 预付账款较年初增加 160.64%，主要系预付供应商货款增加所致。

(3) 其他应收款较年初减少 56.54%，主要系股权转让款本期收回所致。

(4) 其他流动资产较年初增加 229.98%，此报表项目主要列示待抵扣增值税及预缴税金、合同资产税金、合同取得成本增加所致。

(5) 债权投资较年初减少 81.01%，主要系债权投资一年内到期所致。

(6) 无形资产较年初增加 78.86%，主要系通过内部研发形成的无形资产增加所致。

(7) 开发支出较年初减少 71.20%，主要系本年度医疗保障公共服务平台、新医疗保障信息系统 V1.0、长护险管理平台、个人健康云链系统 V1.0 等形成无形资产所致。



(8) 短期借款较年初减少 45.87%，主要系借款到期归还后未完成续借办理所致。

(9) 预收款项较年初增加 45.01%，主要系预收货款增加所致。

(10) 其他应付款较年初减少 58.05%，主要系单位往来款减少所致。

(11) 一年内到期的非流动负债减少 55.28%，主要系归还了一年内到期的银行借款 2,000 万元所致。

(12) 长期借款减少 96.63%，主要系本期归还向上海橡日资产管理有限公司借入以持有的海保人寿保险股份有限公司 20% 股权提供质押担保的借款 3,000 万元所致。

(二) 股东权益情况

单位：人民币元

项目	2021 年 12 月 31 日	2021 年 01 月 01 日	增减变动幅度
股本	430,000,000.00	430,000,000.00	0.00%
资本公积	92,252,487.16	66,821,472.78	38.06%
其他综合收益	-154,549.08	4,302,650.75	-103.59%
盈余公积	26,927,422.86	26,927,422.86	0.00%
未分配利润	78,184,858.85	189,602,969.32	-58.76%
归属于母公司所有者权益合计	627,210,219.79	717,654,515.71	-12.60%
少数股东权益	146,465,086.53	190,020,471.00	-22.92%
所有者权益合计	773,675,306.32	907,674,986.71	-14.76%

说明：

1、资本公积较上年增加38.06%，主要系（1）本公司联营企业参股公司易联众易维科技有限公司其他资本公积增加22,781,249.90元；（2）转让厦门易联众易方科技有限公司52%的股权，增加资本公积2,926,991.27元。

2、其他综合收益较上年减少103.59%，主要系参股公司海保人寿保险股份有限公司对外投资引起的其他综合收益变动所致。

3、未分配利润较上年减少58.76%，主要系本年度净利润减少所致。



(三) 经营成果

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动幅度
营业收入	871,000,843.24	1,051,064,058.34	-17.13%
营业成本	437,567,985.56	557,323,504.68	-21.49%
营业税金及附加	6,881,860.30	7,151,880.50	-3.78%
销售费用	120,983,951.33	75,298,321.93	60.67%
管理费用	252,812,621.13	176,746,376.79	43.04%
研发费用	186,305,343.06	160,116,455.78	16.36%
财务费用	11,742,638.84	14,714,382.20	-20.20%
其他收益	48,487,397.08	40,923,983.92	18.48%
投资收益	8,708,166.64	-15,576,085.45	155.91%
信用减值损失	-21,005,596.87	-14,957,513.26	40.44%
资产减值损失	-38,947,235.94	-16,121,062.14	141.59%
资产处置收益	17,792.42	113,545.78	-84.33%
营业利润	-148,033,033.65	54,096,005.31	-373.65%
营业外收入	59,343.57	248,843.72	-76.15%
营业外支出	209,614.04	488,875.83	-57.12%
利润总额	-148,183,304.12	53,855,973.20	-375.15%
所得税费用	-17,576,199.44	-7,567,162.14	-132.27%
净利润	-130,607,104.68	61,423,135.34	-312.64%

说明：

1、销售费用增加了 60.67%，主要系公司为开拓业务，增加销售人员和销售投入所致。

2、管理费用增加了 43.04%，主要系职工薪酬、管理营运费用增加所致。

3、投资收益较上年同期增加 155.91%，主要系处置长期股权投资产生的投资收益所致。



4、信用减值损失与资产减值损失较上年同期增加 92.91%，主要系存货跌价损失及合同履行成本减值损失、无形资产减值损失计提所致。

5、资产处置收益较上年同期减少 84.33%，主要系处置闲置固定资产收益减少所致。

6、营业外收入减少 76.15%，主要系员工罚款减少所致。

7、营业外支出减少了 57.12%，主要系非流动资产毁损报废损失、罚款及滞纳金支出减少所致。

8、营业利润较上年同期减少 373.65%，主要系营业收入下降的同时期间费用增加所致。

9、所得税费用较上年同期减少 132.27%，主要系递延所得税费用增加所致。

(四) 现金流量分析

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	1,200,774,421.76	1,155,850,257.48	3.89%
经营活动现金流出小计	1,228,729,224.69	1,214,578,274.77	1.17%
经营活动产生的现金流量净额	-27,954,802.93	-58,728,017.29	-52.40%
投资活动现金流入小计	72,193,948.76	120,519,399.21	-40.10%
投资活动现金流出小计	56,507,024.02	80,961,747.91	-30.21%
投资活动产生的现金流量净额	15,686,924.74	39,557,651.30	-60.34%
筹资活动现金流入小计	125,594,839.58	305,821,667.00	-58.93%
筹资活动现金流出小计	302,855,107.74	305,196,491.84	-0.77%
筹资活动产生的现金流量净额	-177,260,268.16	625,175.16	-28,453.70%
现金及现金等价物净增加额	-189,528,146.35	-18,545,190.83	-921.98%

说明：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加52.40%：主要系收到货款增加所致；



2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少60.34%：主要系本年处置子公司及其他营业单位收到的现金净额减少所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少28,453.70%：主要系银行借款减少和吸收投资收到的现金减少所致。

易联众信息技术股份有限公司

2022年4月25日